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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá propojením formálního a neformálního

vzdělávání dětí. Z neformálního vzdělávání se jedná o volnočasové aktivity typŧ krouţkŧ,

které ţáci po vyučování navštěvují. Pro poměrně širokou tematickou i formálně

organizovanou oblast zájmových aktivit se soustředí na jeden specifický druh krouţku,

kterým jsou oddílové krouţky. Na rozdíl od běţných krouţkŧ se odlišují tím, ţe neslouţí

k jednotýdennímu scházení, ale nabízejí dětem i víkendové výpravy a letní tábory

v návaznosti po několik let. Mezi nejznámější dětské organizace patří například Junák –

český skaut, Asociace turistických oddílŧ dětí a mládeţe ČR (Asociace TOM) nebo Liga

lesní moudrosti či Hnutí Brontosaurus. I těchto organizací je poměrně mnoho, proto je

tato práce zaměřená na moţný přínos Ligy lesní moudrosti ve vesnické základní škole.

Cílem diplomové práce je analyzovat vztah formálního a neformálního vzdělávání

ţákŧ. Základní výzkumnou otázkou je: Jaký význam mohou mít a mají mimoškolní

zkušenosti ţákŧ ve školním vzdělávání? V praktické části práce budu především metodou

rozhovorŧ ověřovat, zda děti navštěvující konkrétní oddíl (kmen Ligy lesní moudrosti)

získávají vědomosti a dovednosti, které mohou vyuţít ve školním vzdělávání.

Teoretickou část tvoří kapitoly: Formální vzdělávání: ţák, učitelská profese a učitel,

učivo – rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, formy a metody výuky.

Neformální vzdělávání: dítě a jeho volný čas, pedagog volného času, obsah, formy a

postupy. Liga lesní moudrosti: historie, filozofie, organizační struktura - dětské kmeny,

vzdělávání, svitek březové kŧry - Korálkový svitek a Svitek pro Malou lóţi. Porovnání

formálního a neformálního vzdělávání, závěr.

Cílem praktické části bude zjistit, do jaké míry se ovlivňuje a propojuje neformální

vzdělávání ve kmeni a formální ve škole?

Praktickou část diplomové práce budou tvořit charakteristiky školy a kmene,

zpracování rozhovorŧ s učiteli školy i se členy kmene, vlastní praktická činnost se ţáky

ve škole a v kmeni, diskuse. To bude zkoumáno v časovém horizontu jednoho školního

roku 2017/2018.

V praktické části práce bude především metodou rozhovorŧ ověřováno, zda děti

navštěvující konkrétní oddíl (kmen Ligy lesní moudrosti) získávají vědomosti, schopnosti

a dovednosti, které lze vyuţít ve školním vzdělávání. Dále budou vedeny rozhovory

s pedagogy o přínosu dětského kmene pro výuku. Budou ve škole realizovány tři

10

tematické bloky, ve kterých se bude pracovat s vědomostmi, schopnostmi a dovednostmi,

které děti získaly mimo vyučování.

„Pro ţivot, ne pro školu se učíme.“

Seneca
1

1
https://citaty.net/citaty/22349-seneca-pro-zivot-ne-pro-skolu-se-ucime/
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Teoretická východiska tématu

Aby si čtenář mohl udělat dostatečný obrázek o tématu, v následujících odstavcích se

mŧţe dočíst o vymezení pojmŧ z oblastí formálního vzdělávání, neformálního vzdělávání

a Lize lesní moudrosti.

Formální vzdělávání je vzdělávání realizované ve vzdělávacích institucích, školách.

Funkce, cíle, obsah, prostředky a zpŧsoby hodnocení státních institucí jsou definovány a

vymezeny legislativou (Mareš, 2013:79). Neformální vzdělávání mŧţe být organizované

v rámci formálního vzdělávání zvláště pro ţáky, ale i v rámci jiných formálních institucí

vedle ţákŧ i pro mládeţ a dospělé s širokým zaměřením (Mareš, 2013:170). Pedagogika

volného času je zaměřená na výchovné a vzdělávací prostředky, napomáhající

autonomnímu a smysluplnému vyuţívání volného času dětí, dospívajících i dospělých

(Prŧcha, 2013:199).

Liga lesní moudrosti je dětská nezisková organizace, která vznikla v roce 1913 u nás.

Svŧj pŧvod má v Americe a jejím vzorem je indiánská kultura. O Lize lesní moudrosti se

často mluví jako o woodcraftu a její členové jsou nazýváni woodcraftery. Slovo

woodcraft má několik moţných překladŧ, př. dřevařské umění, lesáctví nebo v našem

případě lesní moudrost, odkud pochází název Liga lesní moudrosti.

Liga lesní moudrosti se skládá z pobočných spolkŧ, které nazýváme kmeny.

V sociologickém slovníku je kmen organizační typ lidské společnosti větší skupiny lidí

sloţen z jednotlivých rodů a rodin, kteří cítí sounáleţitost. V této práci se pojmem kmen

myslí skupina alespoň šesti lidí, která sdílí myšlenky woodcraftu. Liga lesní moudrosti

má tři typy kmenů. Nejrozšířenějšími kmeny jsou dětské kmeny, jejichţ kritériem je

převaţující věk členŧ, do 15 let. Druhým typem jsou rodinné kmeny, jejichţ kritériem je

příbuzenský vztah. Kritériem dospělých kmenů je věk nad 18 let. Menší organizační

jednotkou jsou rody. Rod musí mít minimálně tři členy. Samostatní členové Ligy lesní

moudrosti, kteří ve svém okolí nemají kmen ani rod se nazývají stráţe.

Liga lesní moudrosti má ještě jedno dělení svých členŧ. Kritériem je jejich věk. Děti

od narození do deseti let jsou členy Lóţe skřítků. Druhou věkovou skupinou je Malá lóţe,

do níţ spadají děti od deseti do patnácti let. Třetí a poslední skupinou je Velká lóţe, kam

patří všichni mladiství a dospělí.

Kaţdý kmen má svoje náčelnictvo, které se stará o organizaci a fungování kmene.

V čele náčelnictva je náčelník, který je povaţován za vŧdce. Jeho povinností je

organizovat kmenovou činnost. Náčelník je za svŧj kmen právně odpovědný. Jeho pravou
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rukou je ohnivec, jehoţ hlavním úkolem je dodrţování kmenových a indiánských tradic a

obřadŧ, také se stará o dobré klima v kmeni. Ohnivec pomáhá řešit spory mezi členy a

snaţí se jim pomoci a poradit s jejich problémy. Kaţdý pobočný spolek Ligy lesní

moudrosti si musí vést své vlastní účetnictví. Kmenové účetnictví vede stráţce

wampumu. Funkce písmáka je o nekonečném psaní ze ţivota kmene. Kaţdý kmen si vede

kmenovou kroniku. Písmák se stará, aby členové kmene psali zápisy z akcí během roku.

Také má na starosti další písemnosti jako jsou dekrety, památeční listy, diplomy a

podobné písemnosti.

Jednou z typických činností členŧ Ligy lesní moudrosti je „sbírání bobříku“. V Lize

lesní moudrosti se místo pojmu „bobřík“ pouţívá pojem orlí pero. Pro indiány je orel

posvátné zvíře, někdy o něm mluví jako o králi oblohy. Získat orlí pero byla pro indiány

velká pocta, protoţe jeho nalezení nebylo časté. Woodcrafteři proto získávají pomyslná

orlí pera. Jejich seznam je zaznamenán ve třech Svitcích březové kůry: Korálkový svitek,

Svitek březové kůry pro Malou lóţi a Svitek březové kůry pro Velkou lóţi. Proces je trochu

sloţitý. Je nutné otevřít příslušnou knihu podle věku woodcraftera, vybrat čin z oblasti,

ve které se chce woodcrafter rozvíjet, nastudovat zadání a podmínky plnění, pokusit se

čin splnit. Po úspěšném splnění činu musí woodcrafter dojít na radu orlích per, coţ je

skupina woodcrafterů, kteří mají splněných alespoň 24 činů a posuzují dodrţení všech

podmínek splněného činu, zde woodcrafter pohovoří o plnění činu a přivede s sebou

svědka, který u plnění činu byl a mŧţe čin svědčit. Rada orlích per posoudí splnění, je-li

vše v pořádku, a po té je vypsán woodcrafterovi dekret. Na slavnostním sněmu,

zjednodušeně řečeno je to slavnostní oheň, při jehoţ zapálení se dodrţují kmenové

postupy a zvyky, woodcrafter předstoupí před sněm a poţádá o udělení orlího pera.

Pokud sněm schválí, získává woodcrafter zaslouţenou poctu a mŧţe si na svoji šerpu

přišít symbol orlího pera. Členové Lóţe skřítků neplní orlí pera, ale plní korálky. Jejich


[…]

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zpŧsobené i tím, ţe výuka formálního vzdělávání je převáţně v budově a činnost kmene

je převáţně v přírodě.

Cílem mé práce bylo zjistit, do jaké míry se ovlivňuje a propojuje formální a

neformální vzdělávání. Čím konkrétně přispívá neformální vzdělávání formálnímu

vzdělávání.

Z rozhovorŧ s učiteli plyne, ţe největší vyuţití nacházejí v komunikaci.

V komunikačních kruzích ţáci vyprávějí své záţitky, které mají díky dětskému kmeni.

Toto vyprávění mŧţe vést k modelovým situacím, které mohou řešit i ostatní ţáci. Druhý

přínos jsou znalosti přírody v prvouce a v přírodovědě, kde děti navštěvující dětský kmen

mají více znalostí a dokáţou si v přírodě lépe poradit. Další rovinou je lepší fyzická

zdatnost dětí, protoţe se dokáţou pohybovat v náročném lesním terénu. Mají moţnost

poznat nová místa v okolí bydliště i z celé české republiky. Tyto dovednosti jsou

vyuţívány ve školní výuce, ale také na školách v přírodě, výletech, projektech a dalších

akcích školy.

Sami ţáci odpovídali, ţe největší přínos vidí právě v prvouce a přírodovědě. Těchto

znalostí mohou ve formální výuce nejvíce vyuţít. U rozhovorŧ s dětmi bylo zajímavé, ţe

tento přínos vnímaly jen některé děti, většinou ty starší, které si to uţ dokáţou uvědomit.

Pro mladší děti je to zábava, i kdyţ se něco učí.

Při realizaci výukových celkŧ jsem měla moţnost se seznámit s celou třídou. Sama

jsem se snaţila zkusit vyuţít znalosti, dovednosti a schopnosti, které se v dětském kmeni

u dětí snaţím rozvíjet. Viděla jsem, ţe situace není aţ tak jednoduchá, protoţe záleţí na

kaţdé osobnosti dítěte. Nabyla jsem dojmu, ţe děti z dětského kmene mají znalosti, které

podpořily moji výuku, ale nejsou samy, které tyto vědomosti měly. Stejné a dokonce i

hlubší znalosti mohou mít i děti, které nechodí do dětského kmene. Tyto znalosti čerpají

ze svého volného času, kdy podnikají podobné aktivity, jako v dětském kmeni, ale

s někým jiným.
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Závěr

V posledních letech se začíná dávat dŧraz na mimoškolní výchovu dětí. Vzniká

velká škála moţností, jak mohou děti smysluplně vyuţít svŧj volný čas. Jednou

z dětských organizací, která klade dŧraz na všestranný a celoţivotní rozvoj, je Liga lesní

moudrosti. Pod touto organizací byl před třemi lety zaloţen pobočný dětský kmen. Díky

jeho pŧsobení na vesnici se vyskytla otázka, zda vědomosti, dovednosti a schopnosti,

které děti získávají prostřednictvím stráveného času v dětském kmeni, mohou tyto

vědomosti, dovednosti a schopnosti vyuţít ve formálním vzdělávání.

Na základě nastudované odborné literatury je v teoretických východiscích tématu

vymezeno formální a neformální vzdělávání, které je zkoumáno a porovnáváno. Obě

vzdělávání jsou v této práci zacílené na ţáka mladšího školního věku. Dále je blíţe

popsána organizační struktura, filozofie a vzdělávání organizace Ligy lesní moudrosti.

Konkrétně je porovnávána s obsahem formálního vzdělávání ţákŧ prvního stupně

základní školy.

Pomocí metody rozhovorŧ s pedagogy, bylo zjištěno, ţe nejpropojenější oblastí je

prvouka a přírodopis. Zde mají ţáci největší šanci vyuţít vědomostí, schopností a

dovedností získané v dětském kmeni. Dále pedagoţky vyuţívají zkušeností ţákŧ

v komunikačních kruzích, nebo pozorují lepší fyzickou zdatnost a šikovnost při tělesné

výchově. Sami ţáci vidí přínos také v prvouce a přírodovědě. Toto uvědomení roste

s přibývajícím věkem.

Následovně byly v základní škole uskutečněny tři tematické bloky, které byly

plánovány po dohodě s pedagoţkami a navazovaly na kmenovou činnost. V třetí třídě

bylo zaměření na poznávání hub. Ve čtvrté třídě bylo zahájeno téma ekologie, konkrétně

vlivu člověka na přírodu a pro pátou třídu byl připraven tematický blok zaměřený na

vodu, kde došlo k propojení s ţivou přírodou a ekologií. Při realizaci byla snaha zkusit

vyuţít mimoškolních zkušeností dětí v konkrétní výuce. Dětský kmen nebyl jediným

zdrojem informací, další ţáci měli také bohaté zkušenosti, například z rodiny.

Ze zjištěných informací vyplývá, ţe dětský kmen má přínos pro ţáky základní

školy. Míra přínosu je ale rŧzná, zde záleţí konkrétně na dětech, jejich zájmech, školní

motivaci a jiných faktorech. Při výuce bylo moţné se setkat s dětmi, které měly rozsáhlé

znalosti o přírodě a nechodily do dětského kmene. Přínos je v učebních obsazích, které si

jsou podobné: literatura, prvouka, přírodověda, tělesná výchova a umění. Pro ţáky má
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dětský kmen přínos v rovině komunikace, osobnostního a sociálního rozvoje a především

v samostatnosti.

Dalo by se předpokládat, ţe při pokračování komunikace s pedagogy, se mŧţe

přínos pro formální vzdělávání dále rozšiřovat a je moţné jej vyuţívat. Vţdy ale budou

muset pedagogové učivo dŧkladně s ţáky probrat, protoţe dětský kmen je pro ţáky

dobrovolný a dŧleţitosti principu dobrovolnosti nemŧţe suplovat školní vzdělávání.
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