POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Ilona Kaletová

Termín SZZ: září 2018

Název DP: Využití mimoškolních zkušeností dětí ve školním vzdělávání

Datum posudku: 25.8.2018

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Anna Tomková, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: rozsah na spodní hranici požadovaného rozsahu DP DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka si zvolila téma, které vychází z jejího dlouhodobého zájmu. Téma je nepochybně důležité, protože v současné škole je potřeba počítat s tím, že žáci získávají mnoho informací mimo školu a ve škole je třeba s nimi pracovat.

Cíl diplomové práce a základní výzkumnou otázku autorka zformulovala následovně:

„analyzovat vztah formálního a neformálního vzdělávání žáků. Základní výzkumnou otázkou je: Jaký význam mohou mít a mají mimoškolní zkušenosti žáků ve školním vzdělávání? V praktické části práce budu především metodou rozhovorů ověřovat, zda děti navštěvující konkrétní oddíl (kmen Ligy lesní moudrosti) získávají vědomosti a dovednosti, které mohou využít ve školním vzdělávání (s.9). Přetrvala nepřesnost ve sjednocení formulací cílů v úvodu DP a v praktické části.

Teoretickou část diplomantka dělí na dvě části. Snaží se vysvětlit klíčové pojmy, zůstává spíše u popisu, pracuje často s učebnicovými a ne vždy aktuálními zdroji. Rezervy přetrvaly v přesnosti formulací a ve způsobech odkazování. Také 2. část práce je velmi popisná.

Skutečným jádrem praktické části práce jsou popisy výukových jednotek, v nichž jsou z hlediska výzkumu důležité části nazvané *Moje reflexe*, a ukázky kmenové činnosti. Popisy výukových jednotek a kmenové činnosti doplňuje krátké zpracování rozhovorů s učiteli a žáky. Některé výpovědi nasvědčují tomu, že jde o zajímavé téma (význam pro znalosti v oblasti Člověk a jeho svět, pro fyzickou zdatnost, komunikaci...). Dokumentace rozhovorů je neúplná.

V části *Diskuse* oceňuji srovnání kurikulárních dokumentů, i když by logicky patřilo spíše do teoretické části práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Vysvětlíte, proč jste zvolila členění práce na 3 hlavní kapitoly. Formulujte závěr teoretické části (tj. 1. a 2. kapitoly) a význam hlavních poznatků pro naplňování cíle DP a pro přípravu a realizaci praktické části práce.
- Vyberte tři podle vás zajímavé odpovědi z rozhovorů. Uvažujte, jak byste mohla postupovat dál, abyste získala odpovědi hlubší, související s vaším tématem a formulovanými cíli DP.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: Anna Tomková